Копия:

Дело № 1-344/2018

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

г. Казань 27 ноября 2018 г. 

Кировский районный суд г. Казани в составе 

председательствующего судьи Гильфанова Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Казани Мухаметзянова И.Я.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гатауллина А.М.,

при секретаре Салахутдиновой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,житель г.Казани Республики Татарстан, являясь потребителем наркотических средств, обладал информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, знал, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации запрещен. ФИО1, руководствуясь корыстным умыслом на приобретение наркотического средства с целью его сбыта в значительном размере, не позднее 23 апреля 2018 года, используя мобильную связь, обговорил размер приобретаемого наркотического средства и его стоимость с ранее подысканным им наркопотребителем Даминовым А.Н., в последующем в неустановленное время, получил от последнего (Даминова А.Н.)денежные средства в размере 12 000 рублей путём их зачисления на указанную ФИО1 банковскую карту №4276620023739471 на имя ФИО2, не осведомленной о преступной деятельности ФИО1 После чего ФИО1, используя мобильную связь, обговорив размер приобретаемого наркотического средства и его стоимость, незаконно приобрел за 11000 рублей в неустановленном предварительным следствием месте на территорииг.Казани Республики Татарстан у неустановленного следствием сбытчика, запрещенное в обороте на основании постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.-наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом не менее 19,59 грамм. Данное незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 незаконно перевёз к дому 15 по ул.Октябрьская г.Казани РТ, где спрятал на улице возле указанного дома. Далее, 23 апреля 2018 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, созвонился с ранее подысканным им наркопотребителем Даминовым А.Н., и в ходе телефонного разговора с последним достиг договоренности о месте встречи для незаконной передачи вышеуказанного наркотического средства. В тот же день, 23 апреля 2018 года, ФИО1 встретился возле дома 15 по ул.Октябрьская г.Казани Республики Татарстан и незаконно сбыл Даминову А.Н. указанное наркотическое средство путем передачи последнему общей массой не менее 19, 59 грамма.

Вышеуказанное изъятое вещество коричневого цвета, согласно справки об исследовании №480 от 26 апреля 2018 года и заключению эксперта №986от 17 мая 2018 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,59 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 19,59 грамм, образует значительный размер.

Он же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, зная, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации запрещен, руководствуясь корыстным умыслом на приобретение наркотического средства с целью его частичного сбыта в значительном размере и частичного личного потребления, не позднее 13.20 часов 08 мая 2018 года, используя мобильную связь, обговорил размер приобретаемого наркотического средства и его стоимость с ранее подысканным им наркопотребителем Даминовым А.Н.

В последующем ФИО1 в неустановленное следствием время, получил от Даминова А.Н. денежные средства в размере 6 000 рублей, которыебыли перечислены Даминовым А.Н. на указанную ФИО1 банковскую карту №4276620016363610 на имя ФИО3, не осведомленной о преступной деятельности ФИО1. Также ФИО1 договорился с Даминовым А.Н. о передаче 6000 рублей при сбыте наркотического средства. После чего ФИО1, используя мобильную связь, обговорив размер приобретаемого наркотического средства и его стоимость, незаконно приобрел за 11000 рублей наличных денежных средств в неустановленном предварительным следствии месте на территории г.Казани Республики Татарстан у неустановленного сбытчика, запрещенное в обороте на основании постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. -наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом не менее 10,37 грамм. Далее, незаконно приобретенное наркотическое средство он (ФИО1) перевёз незаконно к дому 30 по ул.Окольная г.Казани РТ, где спрятал на улице возле указанного дома не менее 6,82 грамма, а не менее 3,55 грамма отделив от основной массы, спрятал по месту жительства в 

<

...> РТ, где начал незаконно хранить. В этот же день ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (далее по тексту- ОРМ), проводимого сотрудниками отдела МВД России по Буинскому району и УНК МВД по РТ, 08 мая 2018 года около 13.00 часов встретился с ранее подысканным им наркопотребителем Даминовым А.Н., не зная о том, что последний оказывает содействие указанным сотрудникам полиции в ходе ОРМ, на улице возле дома 28 по ул. Окольная г.Казани Республики Татарстан, незаконно сбыл Даминову А.Н. часть ранее приобретенного наркотического средства общей массой не менее 6,82 грамма.

Вышеуказанное изъятое вещество коричневого цвета, согласно справки об исследовании №535 от 08 мая 2018 года и заключению эксперта №1014 от 14 мая 2018 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,82 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,82 грамм, образует значительный размер.

Он же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, обладая информацией о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, зная, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации запрещен, руководствуясь умыслом на приобретение наркотического средства с целью его личного потребления, не позднее 13.20 часов 08 мая 2018 года, используя мобильную связь, обговорив размер приобретаемого наркотического средства и его стоимость, незаконно приобрел за 11000 рублей наличных денежных средств на улице г.Казани Республики Татарстан у неустановленного сбытчика, запрещенное в обороте на основании постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом не менее 10,37 грамм. Затем незаконно приобретенное наркотическое средство он (ФИО1) незаконно перевез к дому 30 по ул.Окольная г.Казани РТ, где спрятал на улице возле дома не менее 6,82 грамма наркотического средства для его сбыта наркопотребителям, а 3,55 грамма наркотического средства отделив от основной массы спрятал по месту жительства в 

<

...> РТ, продолжив незаконно хранить без цели сбыта в плоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Так, 08 мая 2018 года при проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: РТ, 

<

...>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции вещество коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №1015 от 14 мая 2018 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,55 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,55 грамм, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, не желая повторяться, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив правильность показаний, данных им в стадии предварительного следствия. 

В связи с отказом от дачи показаний ФИО1, судом были оглашены его показания данные на предварительном следствии из которых следует, что в течение года он (ФИО1) несколько раз употреблял наркотическое средство гашиш, в последний раз употреблял более 1 месяца назад. Данное наркотическое средство употреблял путем выкуривания. Приобретал наркотические средства у мужчины возрастом 35-40 лет, имени и прозвища его не знает, звонил мужчинаФИО1 сам периодически с разных номеров, на его абонентский номер. Познакомился ФИО1 с мужчиной около 2-х месяцев назад, в подъезде дома 10 по ул.Можайского, по месту своей прописки. Данный мужчина при разговоре предложил ему (ФИО1) приобретать у него ( т.е. у мужчины) гашиш, по цене 2500 рублей за 5 грамм, за 10 грамм цена выходила 5000 рублей, за 20 грамм цена выходила 11000 рублей. Он (ФИО1) с предложением мужчинысогласился и впоследствии около 4-х раз приобретал гашиш для личного потребления, а также для реализации иным лицам. Покупка наркотиков у вышеуказанного мужчины происходило следующим образом: знакомые заказывали наркотик -гашиш, называя вес, а ФИО1 говорил сумму, при этом продавал по следующим ценам 3000 рублей за 5 грамм, за 10 грамм цена выходила 6000 рублей, за 20 грамм цена выходила 12000 рублей, то есть ФИО1 имел выгоду в сумме от 500 до 1000 рублей с одной партии продаваемого наркотика. В последующем вышеуказанный мужчина, звонил ФИО1 обычно раз в 3 дня с незнакомых номеров, спрашивал, не нужен ли товар. Если ФИО1 говорил, что нужен и вес, то мужчина в этот же день перезванивал и назначал встречу в подъезде или во дворе дома №10 по ул.Можайского г.Казани. Там при личной встрече ФИО1 передавал мужчине денежные средства, а мужчина в свою очередь лично передавал ФИО1 наркотики -гашиш. Данный наркотик ФИО1 прятал в укромных местах около квартиры. От приобретенной массы заказанного гашиша, он небольшую часть забирал для личного потребления. Впоследствии передавал заказчику наркотик - гашиш, получая от заказчика деньги, при личной встрече. Деньги тратил на свои личные нужды. При реализации гашиша он называл покупателям номера различных банковских карт своих знакомых, так как своей банковской карты у него (ФИО1) нет. Знакомым говорил, что деньги ему переводят должники. Впоследствии забирал у знакомых деньги, на банковские карты которых перечислялись денежные средства. Никто из его знакомых и родственников не знал о том, что он употребляет или покупает и продаёт наркотические средства- гашиш.

Примерно с 2011 года знает парня по имени Даминов Айрат, жителя г.Буинска РТ, с которым познакомился когда перевозил на автомашине «Газель» свои вещи. После чего они расстались, обменявшись контактными телефонами. Примерно около полугода назад в ходе разговора Даминов А.Н. узнал от него (ФИО1) о возможности приобретения наркотика-гашиш, и они договорились, что при необходимости Даминов А.Н. позвонит,а ФИО1 продаст ему наркотик -гашиш. В середине апреля 2018 года, примерно 20-21 апреля, точную дату он (ФИО1) назвать не может, Даминов А.Н. позвонил ему на мобильный телефон и сказал, что купит 20 грамм гашиша, на что он (ФИО1) назвал сумму 12000 рублей и через интернет-программу «Ватцап», путем сообщения, скинул номер карты для перечисления денежных средств. Картой пользовался его знакомый по имени Марат, других его данных не знает, которая оформлена на сестру Марата, по имени Гузель. Позже Даминов А.Н. прислал на указанную банковскую карту 24000 рублей, 12000 рублей за данную партию наркотика и еще 12000 рублей в счет своего долга ФИО1 В этот же день он созвонился с Маратом, которому сообщил о переводе на его карту денежных средств в сумме 24000 рублей, причину перевода денег объяснив о возврате долга. Использование карты для сбыта наркотических средств Марат не знал. В этот же день в центре города Казани, где точно не помнит, встретился с Маратом, у которого взяв банковскую карту сам лично снял деньги в сумме 24000 рублей в банкомате и впоследствии вернул карту обратно Марату. Впоследствии у мужчины – поставщика, при телефонном разговоре заказал 20 грамм гашиша и в этот же день при встрече на улице г.Казани РТ, передал мужчине деньги в сумме 11000 рублей, получив взамен от него 20 грамм гашиша, из которых маленькую часть забрал себе, а остальную часть, как обычно спрятал около своего дома, а 1000 рублей оставил себе и потратил на личные нужды. После он (ФИО1) позвонил Даминову А.Н. и договорился ним о встрече на следующий день. На следующий день Даминов А.Н. приехал к нему в г.Казань, где около 

<

...> произошел сбыт гашиша, из «рук в руки», после чего сразу уехал. 

07 мая 2018 года, созвонился с Даминовым А.Н и в ходе разговора Даминов А.Н. договорился с ним о покупке 20 грамм гашиша, на что он (ФИО1) сообщилсумму 12000 рублей, при этом собираясь продать Даминову А.Н. только 10 грамм. В ходе разговора по телефону с Даминовым А.Н. договорился, что часть денег ему необходимо перевести на банковскую карту, в последующем через интернет-программу «Ватцап», в виде сообщения направил номер карты, которым пользовался его знакомый по имени Артур, банковская карта была оформлена на имя его матери ФИО3, таким образом вернув Артуру ранее образовавшийся долг.Сам же собирался купить наркотики для Даминова А.Н. на имевшиеся у него наличные денежные средства. Позднее он(ФИО1) позвонив Артуру сообщил о возврате долга, путем перечисления денег на его карту.

В дальнейшем, он(ФИО1) у мужчины – поставщика наркотиков, при телефонном разговоре заказал 10 грамм гашиша и в тот же день при встрече на улице г.Казани РТ, передал мужчине, свои личные деньги в сумме 6000 рублей и получил от него 10 грамм гашиша, из которых маленькую часть забрал себе, а остальную часть, как обычно спрятал около своего дома. Часть наркотиков которую он (ФИО1) забрал для себя для личного потребления, спрятал дома, в пачке из-под сигарет на балконе. После позвонив Даминову А.Н. договорился с ним о встрече на следующий день.

На следующий день – 08 мая 2018 года, Даминов А.Н. приехал к месту его жительства около 13 часов 20 минут, где возле д.28 по улице Окольная г.Казани РТ, произошел сбыт гашиша, из «рук в руки», т.е. он (ФИО1) передал Даминову А.Н. наркотик в одном пакетике, а полученные от него деньги в сумме 6000 рублей положил в задний левый карман джинсов. 

После чего к нему подошли сотрудники полиции, представились и далее в подъезде одного из близ лежащего дома в присутствии двух мужчин, досмотрели его (ФИО1).Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно указать имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а также деньги и ценности добытые преступным путем, на что он ответил, что при нем имеются денежные средства добытые сбыта наркотического средства -гашиша. Далее сотрудники полиции, в ходе его личного досмотра обнаружили и изъяли из левого внутреннего кармана куртки два сотовых телефона, принадлежащих ему(ФИО1), с переднего левого кармана джинсов ключи от квартиры расположенной по адресу: РТ 

<

...> с заднего левого кармана джинсов денежные средства в сумме 6000 рублей ранее полученные им от Даминова А.Н. за сбыт наркотического средства гашиш. Далее он совместно с сотрудниками полиции прошел в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

...>, где ему было предъявлено постановление о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. Он (ФИО1) ознакомился с постановлением и расписался в нем. После чего ему сотрудниками полиции было предложено выдать находящиеся в квартире наркотические и психотропные вещества, а также иные запрещенные в гражданском обороте предметы. На что ФИО1 пояснил, что у него в кармане ветровки, висевшей в шкафу спальни квартиры, находится наркотик гашиш. После чего он с сотрудниками полиции и понятыми прошли в квартиру, где при обыске в указанном им месте наркотик не был обнаружен, однако нашли наркотик «гашиш» спрятанный им в пачке из-под сигарет на балконе квартиры, которую он ранее отделил от массы гашиша проданной Даминову А.Н. Указанная пачка из под сигарет с наркотиками была упакована в целлофановый пакет.

В том, что занимался сбытом наркотиков и сбывал наркотики ФИО29., а также хранил у себя наркотик для личного употребления, вину признает, в содеянном раскаивается. Вырученные деньги тратил на свои личные нужды (том 

<

данные изъяты>

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Даминова А.Н. данных на предварительном следствии следует, что употребляет периодически наркотики - марихуану, гашиш. В последний раз наркотики употреблял более 1 месяца назад. Наркотики приобретает в городе Казань у знакомого парня по имени Алексей, который проживает в доме 15 по улице Октябрьская. В основном передача наркотиков происходит в подъезде его дома, изредка на улице, возле вышеуказанного дома. В какой квартире живет Алексей ему (Даминову А.Н.) не известно, к нему в квартиру не заходил. Познакомился с Алексеем в 2011 году, когда он работал в г.Казани индивидуальным предпринимателем на личном автомобиле занимаясь грузоперевозками. Познакомились при перевозке груза, ФИО1 был заказчиком и ехал с ним. При поездке ФИО1 предложил употребить наркотики, а впоследствии купить, если нужно. В последующем он (Даминов А.Н.) несколько раз приобретал гашиш у ФИО1, с конца 2017 года по апрель 2018 года. При покупке гашиша у Алексея он вначале созванивался или переписывался с ним по абонентскому номеру, номера не помнит, но ФИО1 записан в мобильном телефоне как «Алексей плю». При разговоре он с Алексеем иносказательно договаривался о покупке, называя ему (Алексею) количество доз, средняя доза гашиша весит 1 грамм, при стоимости около 600 рублей за дозу. В последствии он (Даминов А.Н.) с банковской карты «Сбербанк», оформленного на его сына, осуществлял перевод денег на счет разных банковских карт ПАО «Сбербанк», номеракоторых ему называл при разговоре, либо отправлял смс-сообщением, Алексей. В последствии он (Даминов А.Н.)получал ответ от Алексея о времени встречи, затем ехал в г.Казань, где и получал оплаченный наркотик. В последний раз он (Даминов А.Н.) приобрел гашиш весом 20 грамм у Алексея 22 или 23 апреля 2018 года. Как обычно созвонился с ним и заказал 20 грамм гашиша, а ФИО1 назвал сумму – 12000 рублей. Он (Даминов А.Н.) перевел на карту 12 000 рублей, после чего на маршрутном междугороднем автобусе поехал в г.Казань, где на улице, возле подъезда дома Алексея, получил от него наркотики в свертке, одной массой. После чего также на автобусе вернулся в г.Буинск РТ, где пошел на квартиру к своей близкой знакомой ФИО4 по адресу: 

<

...>, которую последняя снимает и дала ему ключи от дверей ранее. Её в тот момент дома не было. Он (Даминов А.Н.), находясь в квартире один, разделил приобретенную массу гашиша на 32 дозы, с целью личного потребления и продажи части лицам употребляющим наркотики, намереваясь продавать гашиш по цене от 800 до 1000 рублей. В ванной спрятал две дозы на полке над дверью, чтобы употребить при необходимости, 25 доз спрятал на серванте в зале квартиры, 5 доз положил себе в карман, с целью личного потребления и продажи части своим знакомым. Наркотики хранил у своей знакомой ФИО4, по адресу: РТ, 

<

...>. которая не знала, что он (Даминов А.Н.) употребляет гашиш. 25 апреля 2018 года он шел по ул.К.Зыятдинова, когда возле него остановились сотрудники полиции, представились и спросили, нет ли у него при себе запрещенных в обороте предметов и веществ. Он (Даминов А.Н.) ответил, что при себе у него имеются наркотики, а также о том, что часть наркотиков хранятся в квартире по адресу: РТ, 

<

...>. После этого по указанному им адресу проехал с сотрудниками полиции, куда была доставлена ФИО4 После чего сотрудниками полиции было предъявлено постановление суда о проведении обыска, в ходе которой ему(Даминову А.Н.) и ФИО4 добровольно указать место хранения запрещенных предметов и веществ. Он (Даминов А.Н.) признался, что при себе лично и в квартире находятся наркотические средства – гашиш которые были изъяты, из кармана трико в количестве 5 доз, 25 доз изъято с серванта в зале и 2 дозы в ванной комнате. Затем сотрудники полиции привели его (Даминова А.Н.) и ФИО4 для прохождения медицинского освидетельствования, но он отказался. У Алексея приобретал наркотическое средство гашиш в апреле 2018 года примерно 7 раз. Точные даты приобретения сказать не может. Наркотическое средство гашиш Алексей передавал ему в г. Казани, в разных местах, где точно не помнит (том № 1 л.д. 42-44, том № 2 л.д.55-56).

Данные показания свидетель ФИО31 подтвердил при проведении очной ставки с подсудимым ФИО1 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО30. следует, что проживает со своей матерью ФИО32. Около 1 года назад, точно уже не вспомнит, на его имя был открыт банковский счет в ПАО «Сбербанк» №№ к которой была привязана банковская карта №№. Однако ФИО33 данной картой после открытия счета не пользовался, она всегда находилась у его отца ФИО36 Для чего отец использовал его банковскую карту не знает, у ФИО5 к данному счету доступа посредством услуги «Мобильного банка» не было, отец по данной услуге привязал карту к своему абонентскому номеру 

<

данные изъяты> который оформлен на имя матери. ФИО35А. сам наркотики не употребляет, никогда их не покупал и не продавал (том 

<

данные изъяты>

Из показаний оглашенных согласия сторон свидетеля ФИО34 следует, что с 2011 года он (

<

данные изъяты> ФИО1 брал около 3-4 раз для снятия переведенных денежных средств. О том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков, не знал и не подозревал (том №2 л.д.33-34).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО37. следует, что он является старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Буинскому району. Имелась оперативная информация о том, гражданин Даминов А.Н., хранит наркотические средства по адресу: 

<

данные изъяты> 

Кроме того, имелась оперативная информация о том, что неустановленный парень по имени 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ мин., на автомашине 

<

данные изъяты>

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО38 следует, что он давал аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО39 

Кроме этого вина ФИО1 по эпизоду от апреля 2018 г. подтверждается установленными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По эпизоду от 08 мая 2018 года, подтверждается в том числе, письменными материалами дела: постановлением и.о. начальника отдела МВД России по Буинскому району ФИО6 от 09 мая 2018 года о предоставлении результатов ОРД органу расследования из содержания которого следует, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Анализируя совокупность доказательств, установленных и исследованных в судебном заседании, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и его действия квалифицирует: по 1 эпизоду от апреля 2018 г. по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; 

по 2 эпизоду от 8 мая 2018 г. по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

по 3 эпизоду по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение и перевозка наркотических средств без цели сыта в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Обращаясь к личности ФИО1 установлено, что на учёте у психиатра и нарколога не состоит, имеет малолетних детей, официально трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и работы, впервые привлекается к уголовной ответственности. Из выводов судебной психиатрической экспертизы следует, что в настоящее время у ФИО1, обнаруживается психическое расстройство в форме наркомании (психические и поведенческие расстройства в результате употребления каннабиноидов. Синдром зависимости. Средняя стадия. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения у него обнаруживалось то же психическое расстройство, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Как страдающий наркоманией, нуждается в лечении от наркомании (том 1 л.д. 166-167):

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами по делу суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие двух малолетних детей, положительные характеристики, возраст, заболевания и состояние здоровья его и его близких родственников. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ч. 6 ст. 15 УК РФ по двум эпизодам преступлений предусмотренныхп. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Также оснований для применения ФИО1 положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. 

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений их фактическим обстоятельствам, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания только в виде реального лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы, без штрафа, для достижения целей наказания и исправлению подсудимого.

Вместе с тем, совокупность приведённых выше смягчающих обстоятельств, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, считает необходимым назначить наказание за совершение двух преступлений по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела с применением ст.64 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 ФИО40 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

По п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от апреля 2018 г.), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет, с ограничением свободы на срок 1 год;

По п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 8 мая 2018 г.), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет, с ограничением свободы на срок 1 год;

По ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Срок отбытия основного наказания ФИО1. исчислять с 27 ноября 2018 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия основного наказания время задержания и содержания его под стражей с 08 мая 2018 г. по 26 ноября 2018 года.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно от основного наказанияустановив следующие ограничения в соответствии со ст.53 УК РФ: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный специализированный государственный орган, два раза в месяц для регистрации.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани, а осужденным в тот же срок и в том же порядке с момента вручения его копии. 

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись

Копия верна:

Судья:_______________Д.А. Гильфанов